Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 001/2025 – aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes –

Presidente do Comitê, Alexandre Hope Herrera, Clayton Faria Schmidt, Evanilson Fischer

Matos Siqueira e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado e monito-

ramento das variáveis macroeconômicas, com base nas informações merecedoras de desta-

que, conforme Relatório Focus divulgado em 30/12/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 11/12/2024 a 29/01/2025 2024 Elevação 11,25 12,25

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2025 Elevação 4,84 4,96

PIB Mediana agregada 2025 Redução 2,02 2,01

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2025 Redução 4,90 4,87

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2025 Elevação 5,90 5,96

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2025 Elevação 4,94 4,96

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2025 Estável 67,00 67,00

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2025 Estável -0,60 -0,60

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima – 30/12/2024 2025 Elevação 7,1912 7,4333

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima – 30/12/2024 2025 Elevação 7,1598 7,3935

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima – 30/12/2024 2025 Elevação 7,0829 7,2982

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima – 30/12/2024 2025 Elevação 7,2795 7,5109

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima – 30/12/2024 2025 Elevação 7,7032 7,9030

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima – 30/12/2024 2025 Elevação 8,0887 8,0976

Ibovespa 30/12/2024 2024 Redução 120.767 120.477

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos outubro - novembro/2024 2024 Em Mil

Fechamento
outubro/2024

Fechamento
novembro/2024

903.385 913.715

O exercício se inicia com expectativas de que a projeção para o IPCA-IBGE (4,96%) fechará o

ano acima do limite da banda de flutuação fixada pelo CMN para a respectiva meta. A estraté-

gia majoritária de investimentos do BERTPREV protege o patrimônio nestas circunstâncias. A

projeção para o IGP-M conta com nova elevação para 4,87%, praticamente em linha com a

projeção do IPCA, indicando manutenção da dinâmica inflacionária atual. A previsão do câm-

bio para fechamento do exercício atualmente em cotação de R$ 5,96, também representa

pressão sobre a inflação, dificultando  sua redução. A previsão para o PIB apresenta estimativa

de crescimento de 2,01% o que pode até ser considerado satisfatório diante das medidas con-

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

tracionistas ainda por se executar. Todos os vértices monitorados da ETTJ apresentaram ele-

vação. No IBOVESPA em relação a semana anterior apresenta nova redução para 120.477

pontos. A CAF apresentou Relatório semanal posição de 30/12/2024 com patrimônio de

923.381MM. Nos segmentos de renda fixa e renda variável houve variação patrimonial positi-

va, ainda sem dados disponíveis acerca da alteração da marcação de NTNs-B 2035 e 2045 re-

comenda pelo Comitê. Houve emissão das seguintes APRs.:

APR Data da Operação Movimento R$ Aplicação/Resgate Produto

001/2025 20/12/2024 4.456.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI
002/2024 20/12/2024 1.660.000,00 Aplicação SANTANDER RF REF. DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI

003/2024 27/12/2024 55.000,00 Aplicação BB PREVID RF PERFIL FIC FI

Considerando até o momento a manutenção da reunião marcada pelo Presidente da Autar-

quia para o dia 06 de janeiro de 2025, para tratar de eventuais estudos elaborados por em-

presa contratada pela Prefeitura, da qual tomaríamos parte junto aos Conselhos, reiteramos a

necessidade de remessa prévia das propostas e memoriais justificativos com antecendência

que permita avaliação do material. Fica agendada reunião extraordinária do Comitê de Inves-

timentos para o dia 06 de janeiro a partir das 9 horas, sendo facultada a participação dos

membros do Comitê ainda que remotamente se disponibilizar canal apropriado pela adminis-

tração do BERTPREV. Foi interrompida reunião para lavratura da presente ata, com 2 páginas,

que após lida e discutida foi aprovada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a

reunião às 16 horas.

Alexandre Hope Herrera                                                         _____________________________

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  _____________________________